Reply to Objection 3: God and nature and any other agent make what is best in the whole, but not what is best in

quod melius est in unaquaque parte, nisi per ordinem ad totum, ut supra dictum est. Ipsum autem totum quod est universitas creaturarum, melius et perfectius est, si in eo sint quaedam quae a bono deficere possunt, quae interdum deficiunt, Deo hoc non impediente. Tum quia providentiae non est naturam destruere, sed salvare, ut Dionysius dicit, IV cap. de Div. Nom., ipsa autem natura rerum hoc habet, ut quae deficere possunt, quandoque deficiant. Tum quia, ut dicit Augustinus in Enchirid., Deus est adeo potens, quod etiam potest bene facere de malis. Unde multa bona tollerentur, si Deus nullum malum permetteret esse. Non enim generaretur ignis, nisi corrumperetur aer; neque conservaretur vita leonis, nisi occideretur asinus; neque etiam laudaretur iustitia vindicans, et patientia sufferens, si non esset iniquitas.

every single part, except in order to the whole, as was said above ([Question \[47\]](#), [Article \[2\]](#)). And the whole itself, which is the universe of creatures, is all the better and more perfect if some things in it can fail in goodness, and do sometimes fail, God not preventing this. This happens, firstly, because "it belongs to Providence not to destroy, but to save nature," as Dionysius says (Div. Nom. iv); but it belongs to nature that what may fail should sometimes fail; secondly, because, as Augustine says (Enchir. 11), "God is so powerful that He can even make good out of evil." Hence many good things would be taken away if God permitted no evil to exist; for fire would not be generated if air was not corrupted, nor would the life of a lion be preserved unless the ass were killed. Neither would avenging justice nor the patience of a sufferer be praised if there were no injustice.

Whether evil is in good as in its subject?

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod malum non sit in bono sicut in subiecto. Omnia enim bona sunt existentia. Sed Dionysius dicit, IV cap. de Div. Nom., quod malum non est existens, neque in existentibus. Ergo malum non est in bono sicut in subiecto.

Praeterea, malum non est ens, bonum vero est ens. Sed non ens non requirit ens, in quo sit sicut in subiecto. Ergo nec malum requirit bonum, in quo sit sicut in subiecto.

Praeterea, unum contrariorum non est subiectum alterius. Sed bonum et malum sunt contraria. Ergo malum non est in bono sicut in subiecto.

Praeterea, id in quo est albedo sicut in subiecto, dicitur esse album. Ergo et id in quo est malum sicut in subiecto, est malum. Si ergo malum sit in bono sicut in subiecto, sequitur quod bonum sit malum, contra id quod dicitur Isai. V, vae, qui dicitis malum bonum, et bonum malum.

Sed contra est quod Augustinus dicit, in Enchirid., quod malum non est nisi in bono.

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, malum importat remotionem boni. Non autem quaelibet remotione boni malum dicitur. Potest enim accipi remotione boni et privative, et negative. Remotione igitur boni negative accepta, mali rationem non habet, alioquin sequeretur quod ea quae nullo modo sunt, mala essent; et iterum quod quaelibet res esset mala, ex hoc quod non habet bonum alterius rei, utpote quod homo esset malus, quia

Objection 1: It would seem that evil is not in good as its subject. For good is something that exists. But Dionysius says (Div. Nom. iv, 4) that "evil does not exist, nor is it in that which exists." Therefore, evil is not in good as its subject.

Objection 2: Further, evil is not a being; whereas good is a being. But "non-being" does not require being as its subject. Therefore, neither does evil require good as its subject.

Objection 3: Further, one contrary is not the subject of another. But good and evil are contraries. Therefore, evil is not in good as in its subject.

Objection 4: Further, the subject of whiteness is called white. Therefore also the subject of evil is evil. If, therefore, evil is in good as in its subject, it follows that good is evil, against what is said ([Is. 5:20](#)): "Woe to you who call evil good, and good evil!"

On the contrary, Augustine says (Enchiridion 14) that "evil exists only in good."

I answer that, As was said above ([Article \[1\]](#)), evil imports the absence of good. But not every absence of good is evil. For absence of good can be taken in a privative and in a negative sense. Absence of good, taken negatively, is not evil; otherwise, it would follow that what does not exist is evil, and also that everything would be evil, through not having the good belonging to something else; for instance, a man would be evil who

*non habet velocitatem capreae, vel fortitudinem leonis.
Sed remotio boni privativa accepta, malum dicitur, sicut
privatio visus caecitas dicitur.*

*Subiectum autem privationis et formae est unum et idem,
scilicet ens in potentia, sive sit ens in potentia simpliciter,
sicut materia prima, quae est subiectum formae
substantialis et privationis oppositae; sive sit ens in
potentia secundum quid et in actu simpliciter, ut corpus
diaphanum, quod est subiectum tenebrarum et lucis.
Manifestum est autem quod forma per quam aliquid est
actu, perfectio quaedam est, et bonum quoddam, et sic
omne ens in actu, bonum quoddam est. Et similiter omne
ens in potentia, in quantum huiusmodi, bonum quoddam
est, secundum quod habet ordinem ad bonum, sicut enim
est ens in potentia, ita et bonum in potentia. Relinquitur
ergo quod subiectum mali sit bonum.*

*Ad primum ergo dicendum quod Dionysius intelligit
malum non esse in existentibus sicut partem, aut sicut
proprietatem naturalem alicuius existentis.*

*Ad secundum dicendum quod non ens negative acceptum
non requirit subiectum. Sed privatio est negatio in
subiecto, ut dicitur in IV Metaphys., et tale non ens est
malum.*

*Ad tertium dicendum quod malum non est sicut in
subiecto in bono quod ei opponitur, sed in quodam alio
bono, subiectum enim caecitatis non est visus, sed animal.
Videtur tamen, ut Augustinus dicit, hic fallere
dialecticorum regula, quae dicit contraria simul esse non
posse. Hoc tamen intelligendum est secundum communem
acceptiōnēm boni et mali, non autem secundum quod
specialiter accipitur hoc bonum et hoc malum. Album
autem et nigrum, dulce et amarum, et huiusmodi
contraria, non accipiuntur nisi specialiter, quia sunt in
quibusdam generibus determinatis. Sed bonum circuit
omnia genera, unde unum bonum potest simul esse cum
privatione alterius boni.*

*Ad quartum dicendum quod propheta imprecatur vae illis
qui dicunt id quod est bonum, secundum quod est bonum,
esse malum. Hoc autem non sequitur ex praemissis, ut per
praedicta patet.*

had not the swiftness of the roe, or the strength of a lion. But the absence of good, taken in a privative sense, is an evil; as, for instance, the privation of sight is called blindness.

Now, the subject of privation and of form is one and the same—viz. being in potentiality, whether it be being in absolute potentiality, as primary matter, which is the subject of the substantial form, and of privation of the opposite form; or whether it be being in relative potentiality, and absolute actuality, as in the case of a transparent body, which is the subject both of darkness and light. It is, however, manifest that the form which makes a thing actual is a perfection and a good; and thus every actual being is a good; and likewise every potential being, as such, is a good, as having a relation to good. For as it has being in potentiality, so has it goodness in potentiality. Therefore, the subject of evil is good.

Reply to Objection 1: Dionysius means that evil is not in existing things as a part, or as a natural property of any existing thing.

Reply to Objection 2: "Not-being," understood negatively, does not require a subject; but privation is negation in a subject, as the Philosopher says (Metaph. iv, text 4), and such "not-being" is an evil.

Reply to Objection 3: Evil is not in the good opposed to it as in its subject, but in some other good, for the subject of blindness is not "sight," but "animal." Yet, it appears, as Augustine says (Enchiridion 13), that the rule of dialectics here fails, where it is laid down that contraries cannot exist together. But this is to be taken as referring to good and evil in general, but not in reference to any particular good and evil. For white and black, sweet and bitter, and the like contraries, are only considered as contraries in a special sense, because they exist in some determinate genus; whereas good enters into every genus. Hence one good can coexist with the privation of another good.

Reply to Objection 4: The prophet invokes woe to those who say that good as such is evil. But this does not follow from what is said above, as is clear from the explanation given.

Whether evil corrupts the whole good?

*Ad quartum sic proceditur. Videtur quod malum
corrumpat totum bonum. Unum enim contrariorum*

Objection 1: It would seem that evil corrupts the whole good. For one contrary is wholly corrupted by another.

totaliter corrumperit per alterum. Sed bonum et malum sunt contraria. Ergo malum potest corrumperet totum bonum.

Praeterea, Augustinus dicit, in Enchirid., quod malum nocet in quantum adimit bonum. Sed bonum est sibi simile et uniforme. Ergo totaliter tollitur per malum.

Praeterea, malum, quandiu est, nocet et aufert bonum. Sed illud a quo semper aliquid aufertur, quandoque consumitur, nisi sit infinitum; quod non potest dici de aliquo bono creato. Ergo malum consumit totaliter bonum.

Sed contra est quod Augustinus dicit, in Enchirid., quod malum non potest totaliter consumere bonum.

Respondeo dicendum quod malum non potest totaliter consumere bonum. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod est triplex bonum. Quoddam, quod per malum totaliter tollitur, et hoc est bonum oppositum malo; sicut lumen totaliter per tenebras tollitur, et visus per caecitatem. Quoddam vero bonum est, quod nec totaliter tollitur per malum, nec diminuitur, scilicet bonum quod est subiectum mali; non enim per tenebras aliquid de substantia aeris diminuitur. Quoddam vero bonum est, quod diminuitur quidem per malum, sed non totaliter tollitur, et hoc bonum est habilitas subiecti ad actum.

Diminutio autem huius boni non est accipienda per subtractionem, sicut est diminutio in quantitatibus, sed per remissionem, sicut est diminutio in qualitatibus et formis. Remissio autem huius habilitatis est accipienda e contrario intensioni ipsius. Intenditur enim huiusmodi habilitas per dispositiones quibus materia praeparatur ad actum; quae quanto magis multiplicantur in subiecto, tanto habilius est ad recipiendum perfectionem et formam. Et e contrario remittitur per dispositiones contrarias; quae quanto magis multiplicatae sunt in materia, et magis intensae, tanto magis remittitur potentia ad actum.

Si igitur contrariae dispositiones in infinitum multiplicari et intendi non possunt, sed usque ad certum terminum, neque habilitas praedicta in infinitum diminuitur vel remittitur. Sicut patet in qualitatibus activis et passivis elementorum, frigiditas enim et humiditas, per quae diminuitur sive remittitur habilitas materiae ad formam ignis, non possunt multiplicari in infinitum. Si vero